nec non ibid. 103—105:

δεισπота ποντόμεσον, εὐθὺν δὲ πλόον καρμάτων
 ἐκτός εἶοντα διδοῖ, χρυσταλακάτοιου πόσις
 Ἄμφιτριτας, ἐμῶν δὲ δεξ' ἕμνων εὐτερπές ἀνθός.

Iam quidem apud nonnullos Alexandrinae aetatis poetas gloriae
 cupidinis vestigia inquisivi, ut proferam Theocritum, cuius opinione
 nihil exoptatius, nihil praeclarius quam posteritatis cum laude me-
 moria quae nisi poetarum studio accedente comparari nequeat. (Cf.
 Theocrit. XVI. 48):

Τίς δ' ἂν ἀριστήρας Λυκίων ποτὲ, τίς κομόωντας
 Πριαμίδας· ἢ θῆγλυν ἀπὸ χροιάς Κύκνον ἐγνώ,
 Εἰ μὴ φυλόπιδας προτέρων ἕμνησαν αἰοῖδοι·
 Ὄδ' Ὀδυσσεύς, ἑκατόν τε καὶ εἰκατὶ μῆνας ἀλαθεῖς

· · · · ·
 · · · · ·

Δηναίων κλειος ἔσγεν' ἐσιγάθη δ' ὁ συφορβός
 Εὐμαιος, καὶ βουσί Φιλοίτιος ἀμφ' ἀγέλαιαις
 Ἔργον ἔχων, αὐτός τε περιπλαγγνός Λαέρτας
 Εἰ μὴ σφας ὄνασαν Ἰάονος ἀνδρός αἰεδαί.
 Ἐκ Μοισαν ἀγαθὸν κλειος ἐργεται ἀνθρώποισιν.

ibid. v. 97. Hieronis tyranni famam per omnem terrarum orbem illustrem fore auguratur:

Ἐπὶ δ' Ἱερωνί κλειος φορροῖεν αἰετοῖ
 καὶ πόντου Σκυθικῶτο πέραν, καὶ ὄπη πλατὺ τείγος
 Ἄσφαλτω δῆσασα Σειραμῆς ἐμβρασιλευεν.
 Εἰς μὲν ἔχων, πολλοὺς δὲ Διὸς φιλοῖντι καὶ ἄλλους
 θυγατέρες, τοῖς πασι μελεῖ Σικελῶν Ἀρεθόισαν
 Ἰμνεῖν σὺν λαοῖσι, καὶ ἀγμῆτῶν Ἱερωνα.

Ex eis, quae supra enarravimus, dilucide apparet etiam poetas Graecorum post mortem nobilitari voluisse, quorum vota cum Romanis nullo modo comparari posse.

Quid igitur impulit Romanos, ut laudem futuram appetentissime quaererent? Omnium primum Augustus imperator, mea quidem opinione, propensa fuit voluntate in poetas eosque protegebat. Quo factum est, ut fiducia viribusque suis freti, cum cives potentissimi imperii esse intellexerint, ut vero eis, quas habebant condicionibus contenti vitam iucundam vivebant, ita etiam summo peregrinam gloriae persequerentur, quod minime mirum »sanctis« illis vatibus fuit. Quae, si quis tempora cum illis Hieronis Syracusarum tyranni, cuius benignitate fruebantur Pindarus, Simonides, Bacchylides, comparare ausit, non ita longe abhorrebit a veritate. Ideo apud Pindarum saepius quam apud alios eiusmodi gloriae vestigia investigamus simili modo ac apud Theocritum, quem Ptolomaeus rex maxime tuebatur.

Poetarum antiquorum etiam consuetudo erat potissima, ut pulchras locutiones et sententias quodammodo furarentur et in usum converterent suum. Qui mos eo praecipue firmabatur, quod apud antiquos nullum movebat scrupulum quasi ex patenti omnibus horreo sententias aptas in suos transferre libellos¹⁾. Quo factum est, ut poetae saepissime iisdem verbis usi insolenter gloriarentur²⁾.

Praeterea paucis attingere necesse est in appetenda laude poetarum artis rhetoricae vestigia quaedam apud nonnullos poetas detegi posse. Cf. Ovid. Am. I. XV. 35—36.

. mihi flavus Apollo
 Pocula Castalia plena ministrat aqua.

¹⁾ Quam quaestionem optime tractavit Zingerle, Ovid und sein Verhältniss zu den Vorgängern und gleichzeitigen römischen Dichtern II. 116.

²⁾ Cf. Horat. Carm. III. 30., Ovid. Metamorph. XV. 871. Propert. III. 2. 17.

ibid. v. 41—42:

»Ergo etiam cum me supremus adederit ignis
Vivam, parsque mei multa superstes erit«.

Am. II. 1. 3 sq.

»Atque aliquis iuvenum, quo nunc ego saucius arcu
Agnoscat flammae conscia signa suae
Miratusque diu quo dicat ab iudice doctus
Composuit casus iste poeta meos«.

Tibull. El. I. 4. 79—80:

»tempus erit, cum me Veneris praecepta ferentem
deducat iuvenum sedula turba senem«.

id. El. V. 3. 55—56:

»Sed me quod facilis tenero sum semper Amore
Ipsa Venus campos ducet in Elysios«

Quantopere vero Romani poetae, imprimis, qui Augustea aetate vixerunt gloriam affectarint, pro argumento posui verba ex scriptis eorum delibata. Cuius cupidinis primordia iam apud Qu. Ennium reperiuntur. Hos enim versus:

»Enni poeta salve, qui mortalibus versus propinas flammeos me dullitus« ad se ipsum refert poeta, cui persuasum sit neminem esse quin se poetam magnum habeat.

Quapropter non solum verbo »salve« se salutatur, sed etiam »poeta« addit, quod vocabulum Graecanicum, celebrem, clarum magnum apud Graecos auctorem significat, dum Romae sub idem fere tempus scriptores »scribae« appellantur, quod eis minimo erat honori. Praeterea cum »flammeos versus medullitus« se pangere exprimit, venit lectori in mentem Ennium se ipsum putare vatem spiritu divino tactum. Quin etiam poetam se habuit Ennius, qui in Homeri locum successerit; ineunte enim poemate, cui »Annales« inscribuntur Homeri animam in suum corpus venisse¹⁾ secundum Pythagorae dogma admonet:

»scripsere alii rem

Vorsibus, quos olim Faunei vatesque canebant
Cum neque musarum scopulos quisquam superarat
Nec dicti studiosus erat«.

Ceterum non pauca habemus exempla, quae luculentissime certam firmamque aeternae gloriae Ennii spem demonstrant.

In epigrammate eius quodam legimus:

»Aspicite o cives, senis Ennii imaginis formam
Hic vestrum panxit maxima facta patrum.

¹⁾ Cf. Porphyrio in Hor. Ep. II. 1. 50, Sch. in Persii sat. prol. 2.

Nemo me lacrimis decoret nec funera fletu
Faxit, cur? Volito vivus per ora virum*.

Itaque poeta neque lacrimas neque fletus poscit, cum persuasum sibi habeat fore, ut carmina sua semper recitentur et legantur. Gloriae autem mercedem ante omnes ex eis quaerit, quorum patres famam illustrem sibi debeant¹⁾. Hic proferam etiam Annalium versus, quos fere omnes cum Graecae tum Romanae antiquitatis auctores alii repetunt verbis:

»Latos per populos terrasque poemata nostra
Clara cluebunt*.

Valerius Catullus sine illa superbia, quae posteros poetas invaserat prooemio libello suo adiuncto nimium modeste canit:

»Quare habe tibi, quidquid hoc libelli
Quaecumque, quod, o patrona virgo,
Plus uno maneat perenne saeculo* I. 8 squ.

Flavium amicum his alloquitur:

»Quare quidquid habes boni malique
Dic nobis: volo te ac tuos amores
Ad caelum lepido vocare versu*.

Adde quod in ipsa calce 69. carminis poeta Acilio cuidam immortalitatem vaticinatur:

»Hoc tibi, quo potui, confectum carmine munus
Pro multis, Acili, redditur officiis
Ne vestrum scabra tangat rubigine nomen
Haec atque illa dies atque alia atque alia*.

Poetarum, qui Augustea aetate carmina composuerunt, Horatius, quantopere gloriam spectaverit, quicumque eius carmina diligentius perlegerit, saepissime animadvertet. Qui quidem cum indolem poeticam deorum donum, antiquorum opiniones respiciens putaverit, poetam deorum tutela atque benignitate semper frui pro certo habuit, cf. Carm. I. 17. 13. squ.

»Di me tuentur, dis pietas mea
Et Musa cordist*.

Alio loco, Grosphi fortuna viri ditissimi, cum sua comparata, se multo feliciorum vivere iudicat, quod sit contentus parvis ruribus spiri-
tue subtili:

. . . »mihī parva rura et
Spiritu Graiae tenuem Camenae
Parca non mendax dedit et malignum
Spernere volgus* Carm. II. 16. 37 squ.

¹⁾ Cf. Cic. Tusc. I. 15. 34

His igitur ingenii artibus praeditus magnas non appetit opes; nihil enim aliud, quam fides ingeniumque poetae effecerunt, ut cum eo Maecenas artissimo amicitiae quasi vinculo quodam se coniunxerit et aequae divites atque potentes homines eum pauperem petiverint, quod his exprimit:

»At fides et ingeni
Benigna venast pauperemque dives
Me petit; nihil supra
Deos laccio nec potentem amicum
Largiora flagito,
Satis beatus unicis Sabinis«. Carm. II. 18. 9. sq.

Si igitur Horatius aliique tunc temporis poetae, quos mox disputatione mea sum amplexurus, Musarum donum tanti faciebant, minime mirandum est, viros poetica quadam indole praeditos magnam gloriam diuturnamque memoriam nominis sui relinquere studuisse. Quae tamen cupido crescente operum multitudine, quae scilicet populo placebant, in dies magis augebatur. Quo factum est, ut initio eorum vitae, quam dicimus, litterariae, vota illa audacia non inveniamus, immo vero pleraque opera quodammodo reprehendi legamus.

Hic liceat proferre ipsius Horatii verba, quibus usus est, cum se ad litteras carminaque scribenda contulisset:

»Sunt, quibus in satira videor nimis acer et ultra
Legem tendere opus, sine nervis altera, quidquid
Composui pars esse putat similesque meorum
Mille die versus deduci posse«. Serm. II. 1. 1. sq.

Inde etiam Carm. IV. 3. 13—24, rectissime poeta commonet vatem Romanorum Musas se facere esse dignatas, quibus solis laudem poeticam debeat:

»Romae, principis urbium,
dignatur suboles inter amabilis
vatum ponere me choros,
et iam dente minus mordeor invido«.

v. 21—24 ibidem:

»totum muneris hoc tuist,
quod monstror digito praetereuntium
Romanae fidicen lyrae;
quod spiro et placeo, si placeo tuum est«.

Mox tamen, quo magis populo placebat, eo saepius poetam plausum popularem quaesivisse apparet, quamvis id ipse negare videatur. Carmine initio primi libri posito ipsique Maecenati inscripto Horatius alios aliis studiis trahi se ipsum vero in una poesi posuisse ambitionem, amorem et voluptatem profitetur. In ipsa enim calce eiusdem

carminis v. 29—36 occurrit locus, ubi poeta de praemiis disserit, quae vatibus tribui solent, quae ipse etiam assequi conatur. Haec opinio, desiderium et spes superis eum miscet, idque sibi optat adiudicetur a Maecenate, cui, quin sine adsentandi suspicione facultatem de carminibus recte eleganterque iudicandi tribuat, nemo dubitare potest

»Me doctarum hederæ præmia frontium
Dis miscent superis»
»Quod si me lyricis vatibus inseris
Sublimi feriam sidera vertice«.

Itaque vates, de quo disputat Horatius divino spiritu inflatus choris nympharum et satyrorum in gelido nemore interesse sibi videtur. Praeterea admonendum est, poetam hic a musis suggesta canere, eamque huius carminis partem imprimis esse luminibus poeticis distinctam, suavissimam bellissimam.

Carmine I. 32:

»Poscimur. Si quid vacui sub umbra
Lusimus tecum, quod et hunc in annum
Vivat et plures, age dic Latinum
Barbite carmen«

poeta lyram suam in omnibus vitae rationibus sociam alloquitur. Tum ipse etiam recordari videtur iucundae horae praeteriti temporis quo quaedam posteritate digna cecinit, sed statim venit ei in mentem Alcaeus, Graecorum poeta lyricus, cuius vestigia se ipsum secutum esse putat.

Carmine 20. II. libri iam aparte Horatius profiteretur, se non esse homunculum unum e multis sed vatem gloriosum immortalem nec non pro certo habet, se post mortem sive in cycnum sive in sirenem, ut alii viri docti volunt mutatum in aethera evolaturum neque diutius in terra esse moraturum. Legimus enim v. 1—5.

»Non inusitata, nec tenui ferar
Penna biformis per liquidum aethera
Vates, neque in terris morabor
Longius, invidiaque maior
Urbes relinquam«

Deinde ipsam transfigurationem se sentire fingit, quam, quomodo in pedibus, capite et medio corpore fiat, accuratissime describit:

»Iam iam residunt cruribus asperæ
Pelles et album mutor in alitem
Superne, nascunturque leves
Per digitos humerosque plumæ« *ibid.* v. 9—12.

In ipsa calce eiusdem carminis poeta praesagit, se ita transformatum universum orbem terrarum esse visurum, quod haec docent:

»Iam Daedaleo ocior Icaro
 Visam gementis litora Bosphori
 Syrtesque Gaetulas canorus
 Ales Hyperboreosque campos«.

Eundem sensum exhibet carmen 9. IV. libri:

•Ne forte credas interitura quae
 Longe sonantem natus ad Aufidum
 Non ante volgatas per artes
 Verba loquor socianda chordis«.

Nulla tamen loco tam aperte tamque perspicue Horatius de sua futura laude disserit, quam ultimo carmine III. libri:

Cum iam Romae carmina Horatiana omnes, qui eodem vixerunt tempore satis admirari non possent, cum »monstraretur digito« cum non solum »lyricis vatibus insereretur« sed etiam princeps duceretur, cum iam »Romanae fidicinis lyrae« nomen esset assecutus, iure optimo haec de futura animi immortalitate, quam carminibus pangendis sibi peperisset bellissime ei canere licuit, cf ¹⁾).

»Exegi monumentum aere perennius
 regalique situ pyramidum altius
 quod non imber edax, non Aquilo inpotens
 possit diruere aut innumerabilis
 annorum series nec fuga temporum.
 Non omnis moriar, multaque pars mei
 Vitabit Libitinam; usque ego postera
 Crescam laude recens, dum Capitolium
 Scandet cum tacita virgine pontifex«.

Carm. III. 30. 1sq.

Parum tamen sibi gloriae attribuit poeta nimisque artos immortalitatis suae fecit fines; nam post XX. saecula, cum iam longe »pontifex cum tacita virgine non ascendat Capitolium« memoria eius viget nomenque eius apud cunctas orbis terrarum cultas nationes magnum celebre immortale est.

In epilogo Melpomenem invocat Horatius, ut sibi poeticam gloriam tribuat et lauro caput coronet, quod solum in Pythicis certaminibus victoribus praemio fuerat. Legimus enim versus:

«Sume superbiam
 Quaesitam meritis et mihi Delphica
 Lauro cinge volens, Melpomene, comam« ibid. v. 14. sq.

Sed quorsus haec? Ut, quod iam supra diximus, apertum perspicuumque fiat, gloriae cupidinem apud Horatium progrediente tem-

¹⁾ Pind. Pyth. 6. 10:

ὕμνων θησαυρός... τὸν οὐτε γειμεριὸς ὄμβρος
 ἀνεμὸς ἐς μυγούσ ἀλλὸς ἀξιοίσι.

pore in dies magis crescere. Offendet tamen fortasse aliquem, poetam primo carmine I. libri, quod anno 24 a. Ch. n. ortum esse verisimile est, soli Maecenati placere cupere, carmine vero 30. III. libri iam pro certo habere, se fore immortalem. Illi tamen responsum damus carmen primum scriptum esse ab Horatio excusandi poetici studii causa et ob eam rem ab ipso vota atque consilia expressa, quae poetam, ut Musis se daret impulerint¹⁾.

Perlustravi iam omnia, ni fallor, Horatii carmina, quae ad nominis gloriam spectant. Neque abstinere possum, quominus hoc loco poetae iudicia, quae de pretio atque vi poeseos in universum fecerit, adferam. Eodem enim spectant A. P. v. 334—344, quibus poeta sic admonet:

»Aut prodesse volunt aut delectare poetae
aut simul et iucunda et idonea dicere vitae.

.....
Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci
lectorem delectando pariterque monendo«.

Summas laudes poesi tribuit Horatius, cum docet carmina immortalitati homines meritos certius et clarius tradere, quam publica monumenta (Cf. Carm. IV. 8. 13—34).

»Non incisa notis marmora publicis,
Per quae spiritus et vita redit bonis
Post mortem ducibus, non celeres fugae
Reiectaeque retrorsum Hannibalis ruinae.
Non incendia Carthaginis impiae
Eius, qui domita nomen ab Africa
Lucratus rediit, clarius iudicant
Laudes, quam Calabriae Pierides: neque,
Si chartae sileant, quod bene feceris
Mercedem tuleris. Quid foret Iliae
Mavortisque puer, si taciturnitas
Obstaret meritis invida Romuli?
Ereptum Stygiis fluctibus Aeacum
Virtus et favor et lingua potentium
Vatum divitibus consecrat insulis —
Dignum laude virum Musa vetat mori«...

Sed iam liceat transgrediatur disputatio mea ad P. Ovidium. Idem summo ingenio poetico praeditus, vitae suae genus Trist. 4. 10. 25. describit:

»Sponte sua numeros carmen veniebat ad aptos
Et quod temptabam dicere versus erat«.

¹⁾ Quod carmen ante oculos habuisse videtur Mickiewiczus in poematio. »Wizyta pana Fr. Grzymały«: »Swieci się pomnik mój nad szklanny Puław dach« etc.

Qui quidem, quo plura eius carmina in lucem prodibant, eo latioribus finibus gloriam suam terminari volebat. Nec tamen deerant invidi inimici, quin ei, quod Musis vacaret, crimini darent. Quibus poeta excusandi se causa respondet:

. . . »mihi fama perennis
Quaeritur in toto semper ut orbe canar«. Am. I. 15. 7.

nec non futuri praescius vaticinatur:

»Ergo cum silices, cum dens patientis aratri
Depereant aevo, carmina morte carent«

Ergo etiam cum me supremus adederit ignis
Vivam: parsque mei multa seperstes erit« ibid. v. 31. squ.

Iam igitur iuvenilia carmina optimo sunt documento, poetam gloriae avidum fuisse. Idem cum aliis permultis tum etiam in Arte amandi II. v. 739 a iuvenibus laus sibi adiudicetur optat:

»Me vatem celebrate viri, mihi dicite laudes
Cantetur toto nomen in orbe meum«

aut ibidem III. 811:

»Ut quondam iuvenes, ita nunc mea turba puellae
Inscribant spoliis: Naso magister erat«.

Postquam »Amores« ad umbilicum deduxit, laeto animo exclamat:

Imbelles elegi — Genialis musa valete
Post mea mansurum fata superstes opus«. Am. III. 15. 1. squ.

Eodem etiam spectant versus 811—814. Remediorum amoris:

»Hoc opus exegi: fessae date sarta carinae
Contigimus portus, quo mihi cursus erat
Post modo reddetis sacro pia vota poetae
Carmine sanati femina virque meo«.

Mox vero in Am. II. 1. 1squ. iam pro certo habet poeta opera sua cum a iuvenibus tum etiam a virginibus recitatum lectumque iri. Namque legimus, ibid. v. 5—7:

»Me legat in sponsi facie non frigida virgo
Et rudis ignoto, tactus amore puer;

Itaque cum iam fortuna in omnibus rebus optatis poetae responderit, cum iam non solum iuvenibus notus, verum etiam imperatoris benignitate fructus sit, praeclarissimum opus suum editurus, exeunte poemate non immerito canit:

»Iamque opus exegi, quod nec Iovis ira nec ignis
Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas« Met. XV. v. 871—72.
«Siquid habent veri vatum praesagia vivam« ibid. v. 879.

Simili modo atque Horatius refert Ovidius Musae gratias pro suo ingenio poetico:

»Tu mihi, quod rarum est vivo sublimē dedisti
Nomen,
Protinus ut moriar non ero terra tuus« Trist. IV. 10. v. 121. squ.

Attamen repentinus et improvisus casus, quem non praesagiebat vitae tranquillae felicitatem dirupit. Ab Augusto in exsilium missus, poeta maximo cum luctu Romam dereliquit. Adsiduis periculis circumvento desiderioque patriae et amicorum vexato solatium quoddam praebet immortalitatis cupido, quae plerumque carminibus in exsilio compositis apparet. (Cf. Trist. III. 7 v. 47—52.

»Ingenio tamen ipse meo comitorque fruorque
Caesar in hoc potuit iuris habere nihil.
Quilibet hanc saevo vitam mihi finiat ense;
Me tamen extincto fama superstes erit
Dumque suis victrix omnem de montibus orbem
Prospiciet domitum Martia Roma legar«

aut ibid. I. 1. v. 59—62.

»Nec te, quod venias magnum peregrinus in urbem
Ignotum populo posse venire puta.
Ut titulo carcas, ipso noscere colore:
Dissimulare velis, te liquet esse meum«.

His alloquitur Ovidius librum, quem in exsilio compositum in urbem mittit. Adde^u etiam versus:

»Ibit ad occasum, quicquid dicemus, ab ortu
Testis et Hesperiae vocis eous erit.
Trans ego tellurem, trans altas audiar undas,
Et gemitus vox est magna futura mei,
Nec tua te sontem tantummodo saecula norint,
Perpetuae crimen posteritatis eris«.

Ut Horatius ita etiam Ovidius quos carminibus celebraverint nullo modo oblivioni dari posse arbitrantur. Quapropter Ovidius uxorem consolatur:

Tu tamen ingenio clara ferere meo!
Dumque legar, mecum pariter tua fama legetur
Nec potes in maestos omnis abire rogos« Trist. V. 14. 1—4 ibid. III. 1.

Praeterea in Epistulis ex Ponto similia profert Ovidius e. g. I. 9. v. 43—44:

»Carmina iure damus raros testantia mores
Ut tua venturi nomina, Celse, legant«.

aut ibid. IV. 7. 53—54:

»testataque tempus in omne
Sunt tua, Vestalis, carmine facta meo«.

Rectissime opinionem suam de vi et auctoritate artis poeticae expressit Ovidius in elegia ad Sullium quendam missa:

»Carminestrarum peragunt praeconia laudum
Neve sit actorum fama caduca cavent
Carmine fit vivax virtus expersque sepulcri
Notitiam serae posteritatis habet:
Tabida consumit ferrum lapidemque vetustas
Nullaque res maius tempore robur habet
Scripta ferunt annos scriptis Agamemnona nosti
Et quisquis contra vel simul arma tulit.
Quis Thebas septemque duces sine carmine nosset
Et quidquid post haec, quidquid et ante fuit? Ex P. e. IV. 8. 45squ.

Sed de Ovidii gloriae cupidine, quam aperte praemium a poetis summo studio quaesitum Ovidius censet satis superque dictum.

Non ita vehementer appetivit gloriam Tibullus. Una enim elegia vix magistrum sese appellat, qui juvenibus per occasionem, remedium adhibet:

»vos me celebrate magistrum« El. I. 4. 75.

Sed cum res a Messala, artissimo amicitiae quasi vinculo quodam sibi coniuncto praecclare gestas canit, occasionem nactus non illi solum, sed etiam sibi laudem deberi profitetur:

»Non sine me est tibi partus honos« El. I. 7. 9.

Admodum modestus esse videtur Tibullus cum deos orat, ut sibi vita defuncto lapis cum hac inscriptione ponatur:

»Hic iacet immiti consumptus morte Tibullus
Messalam terra dum sequiturque mari« El. V. 3. 53squ.

Tantam occasionem numquam Horatius aut Ovidius profecto omisissent, quin de futura immortalitate dissererent. Libellum vero, quem Neerae dedicat, his alloquitur:

»Per vos auctores huius mihi carminis, oro
Castaliamque umbram Pieriosque lacus
ite domum cultumque illi donate libellum
sicut erit: nullus defluat inde color« El. III. I. v. 15—18.

Panegyrico tamen Messalae dedicato, laudem amici in carmine suo positam esse pronuntiat maximoque gaudio afficitur, quod rerum a Messala gestarum descriptione ipse laudem sibi sit paraturus:

»Aeterno sed erant tibi magna volumina versu
Convenientque tuas cupidi componere laudes
Undique quique canent vineto pede quique soluto
Quis potior, certamen erit: sim victor in illis,
Ut nostrum tantis inscribam nomen in actis« P. M. I. v, 34squ.

Quid vero Sextus Propertius de se iudicavit, cum Callimachi et Philetæ manes invocet, ut sacro impetu, qui poetarum animos nutrit, se donent illorumque nemo intrare sinant? Quid, nisi gloriam spectant versus?

»Primus ego ingredior puro de fonte sacerdos
Itala per Graios orgia ferre horos«, Carm. IV. 1. v. 3—4.

aut v. 21—24:

»At mihi quod vivo detraxerit invida turba
Post obitum duplici fenore reddet Honos
Omnia post obitum fingit maiora vetustas
Maius ab exequiis nomen in ora venit«

Iis, qui sequuntur versibus, nomina virorum fortium commemorans, quæ ab Homero immortalis aliisque illustribus vatibus sunt celebrata spem alit poeta se quoque apud posteros laudatum iri:

Meque inter seros laudabit Roma nepotes
Illum post cineres auguror ipse diem« ibid. v. 35—36.

nec non in ipsa calce carminis:

»At non ingenio quaesitum nomen ab ævo
Excidet; ingenio stat sine morte decus« ibid. 63—64.

Omnium primum tamen carmen eius notum est, quo poeta in Heliconis umbra recubans Romanorum res gestas cecinisse sibi visus est. Phoebus tamen hæc miratus vetat poetam hoc poseos genus colere sed iubet in lyrica poesi versari ibique laudem quaerere. cf. IV. 41—42.

»Nil tibi sit rauco praeconia classica cornu
Flare non Aonium tingere Marte nemo«

et ibidem:

»Quippe coronatos alienum ad limen amantes
Nocturnaeque canes ebria signa fugae
Ut per te clausas sciat excantare puellas
Qui volet austeros arte ferire viros« cf. IV. 2. 47—50.

Ex eis, quæ perlustravimus dilucide apparet illam gloriae cupidinem sicuti morbum quendam apud singulos poetas augeri, ita, ut primis Romanarum litterarum operibus gloriae vestigia nequaquam detegi possint, saeculo II. a. Ch. n. iam eius primordia apud Ennium appareant, temporibus vero Augusti imperatoris Ovidius et Horatius immodica iam cupidine sint accensi. Caesarum temporibus morbus ille ingravescit ita, ut aequè homines indole magna praediti atque mediocris ingenii auctores ad gloriam contendant. Cuius rei optimum documentum praebere videntur Martialis poemata. Nam li-

bro primo »Epigrammaton« id unum optat poeta, ut Bilbili in urbe, qua ortus erat notus sit:

»Te Liciniane gloriabitur nostra
Nec me tacebit Bilbilis« I. 61.

Protinus tamen ex libro secundo comperit lector poetae nomen iam per multa oppida sermonibus esse pervulgatum:

»Ore legor multo, notumque per oppida nomen
Non expectato dat mihi fama rogo« II. 95.

Alio loco, ubi Ennii, Vergilii, Ovidii, Homeri Menandri mentionem facit, occasione data etiam de laude sua futura sic disserit:

»Vos tamen o nostri ne festinate libelli
Si post fata venit gloria, non propero« V. 10. 11.

Summa laetitia afficitur ideo, quod libellos suos in omnium manibus versari videat:

Laudat amat cantat nostros mea Roma libellos
Meque sinus omnis, me manus omnis habet
Ecce rubet quidam pallet stupet oscitat odit
Hoc volo nunc nobis carmina nostra placent. VI. 61. v. 1—4.

nec non in VI. 82. v. 4. squ.

Ab omnibus Viennae oppidanis Martialem legi documento sunt verba:

Fertur habere meos, si vera est fama libellos
Inter delicias pulchra Vienna suas;
Me legit omnis ibi senior iuvenisque puerque,
Et coram tetrico casta puella viro.
Hoc ego maluerim, quam si mea carmina cantent
Qui Nilum ex ipso protinus ore bibunt« VII. 88.

Itaque nihil mirum est, quod septem epigrammatum libris editis pronuntiat laudem sibi magnam paravisse:

. »iam plus nihil addere nobis
Fama potest: teritur noster ubique liber,
Et cum rupta situ Messalae saxa iacebunt
Altaque cum Licini marmora pulvis erunt,
Me tamen ora legent et secum plurimus hospes
Ad patrias sedes carmina nostra feret« VIII. 3. v. 3—8.

Similia alio loco exprimuntur, ubi librum suum hoc modo Martialis alloquitur:

»Pigra per nunc fugies ingratae flumina Lethes
Et meliore tui parte superstes eris.
Marmora Messalae findit caprificus et audax
Dimidios Crispi mulio ridet equos
At chartis nec furta nocent et saecula prosunt
Solaque non norunt haec monumenta mori« X. 2. 7—12.

De magnitudine igitur gloriae suae loquitur poeta praecedentibus duobus carminibus; quam latos vero orbis illa sit amplexa, optime testantur versus:

Nunc iam quod orbe cantor et legor toto,
Nec umbilicis quod decorus et cedro
Spargor per omnes Roma quas tenet gentes. VIII. 61. v. 3—5.

aut:

Ne tibi Vindelicis Raetus narrabat in oris
Nescia nec nostri nominis Arctos erat. IX. 84. 5. squ.

Mediocris ingenii poetae et scriptores, quamvis bene sentiant se cum magnis poetis aequari conferrique non posse, nihilominus tamen eos imitati, gloriam quaerere non dubitant, fiduciamque animo deponere nolunt. Inde omnia studia inde laus poetica eiusque posteritati tradendae cupido. Itaque magistros secuti aemulantur eorumque similes esse volunt in omnibus rebus, quae ad versus faciendos spectant, imprimis autem in eo, quod gloriam suam augeat et firmet. Quae cum ita sint, opera eorum etiam gloriae cupidine scatent ut apud Petronium legimus ¹⁾:

»Nos quoque confusis feriemus sidera verbis
Sic fama est constans fortius ire preces ²⁾

Qui poetae saepissimae immortales sese appellantes affirmant, se numquam timere mortem, sibi nihil mali fieri posse ³⁾.

Non pauci opinionem habent omnia monumenta ex lapide, marmore, ingentes pyramidas, oppida magna, aedificia, mausolea pretiosa ac laboriosa edaci temporis dente, uno plerumque die corrumpi, frangi carmina tantummodo aeterna vivere, immortalia esse, quod clarissimus Homerus per tot iam saecula laudatus probet ⁴⁾.

Nonnumquam vero nimium modesti esse videntur sed hac quoque modestia gloriam petunt. Eodem enim spectat carmen secundum Priapeum incerti auctoris, qui poemation suum musis indignum omnino pessimum esse affirmat immo vero tamen idem lectori ipsi ad diudicandum reddit:

»Ergo quidquid id est, quod otiosus
Templi parietibus tui notavi,
In partem accipias bonam, rogamus.«

Eandem modestiam fictam prae se ferre videntur »Vergiliana carmina ⁵⁾, quorum auctor hanc offert praefationem:

¹⁾ Poetae latini minores, ed. Aem. Bährens Lipsiae 1882. IV. v.

²⁾ cf. Horatii Carm. I. 1., Ovid. Ex P. II. 5. 57.

³⁾ cf. Luxorius in »Epitaphio« p. 268.

⁴⁾ cf. Grätius Cynegetica. 249.

⁵⁾ item incerti auctoris.

»Qualis bucolicis, quantus tellure domanda
 Vitibus arboribusque satis pecorique apibusque
 Aeneadum fuerit vates, tetrasticha dicent;
 Contineat, quae quisque liber, lege carmina nostra« *ibid.* p. 78.

Neque abstinere possum quominus proferam opinionem nonnullorum poetarum, qui sibi unam tantummodo navem parvulam sed tranquillam sufficere pronuntiant, i. e. se esse contentos vita tranquilla, dummodo laudem poeticam assequantur. Hoc enim sensu accipiendi sunt, mea quidem opinione versus:

»Vos mare temptetis, vos detis linthea ventis:
 Me vehat in tuto parva carina lacu«.

Sunt, quos iuvat coelum, quod post mortem assecuturos esse sperant. Legimus enim apud incertum auctorem in consolatione ad Liviam v. 213:

»Sed tibi debetur coelum, te fulmine pollens
 Accipiet cupidi regia magna Iovis.
 Quod petiit tulit ille, tibi ut sua facta placerent
 Magnaque laudatus praemia mortis habet«.

Adde Germanici ¹⁾ opinionem nec non ea quae exordio poematis *Astronomicon* V« canit:

»Carmine divinas artes et conscia fati
 Sidera diversos hominum variantia casus,
 Caelestis rationis opus, deducere mundo
 Aggredior, primasque novis Heliconam movere
 Cantibus et viridi mutantem vertice silvas
 Hospita sacra ferens nulli memorata priorum«.

Atque re vera tunc temporis »doctus poeta« pluris erat quam hodie, doctusque esse debebat.

Quod si omnino vota Romanorum poetarum cum iis comparaveris quae in renatarum litterarum poesi exponuntur, unde vates huius aevi gloriae inserviendi materiam hauserint perspicuum tibi erit constabitque. Quam cupiditatem sane auctores latini, qui tunc temporis magno cum studio explanari coepti sunt, praecipue Cicero, qui diligentissime legabatur et in maxima erat admiratione, excitaverunt, quippe qui et ipsi hac cupidine perfusi atque completi essent. Poetarum Alighierius ²⁾ primus animum nostrum in se advertit. Qui cum omnibus ingenii viribus laudem poetae petivit, tum in operibus, quibus soluta oratione utitur, cum superbia quadam profitetur omnia sua carmina nondum audita,

¹⁾ Germanicus »Aratea« v. 3. squ. offert Iovi »docti laboris primitias«.

²⁾ Cf. *Die Cultur der Renaissance in Italien* von Jacob Burckhardt I. v. p. 152—164.

se non solum in iis primum esse, verum etiam, primum haberi maxime concupiscere. Et quamquam in Divina comoedia gloriam vanam ac inanem esse docet, nihilominus tamen clarum est, poetae animum nobili hac cupidine nondum esse privatum. Ideo petunt ab eo animae, quae sunt in Inferno, ut memoriam et gloriam sui in terra alat retineatque; alio loco poeta gloriae cupidinem condemnat, quippe quae semper ex tempore pendeat et in variis condicionibus ab aliis superari et oblivione obscurari possit.

Omnes poetae — philologi, — qui illius poetae vestigia premunt, gloriam duplicem sunt adepti; primo, quod clarissimi in Italia aestimarentur, deinde, quod poetae et rerum gestarum scriptores gloriam hominum, qui eiusdem sunt aetatis, in sua potestate haberent.

Albertinus quidem Mussatus, qui Patavii ab episcopo et universitatis rectore »corona poetarum« est laureatus, maxima gloria fruebatur summisque laudibus ad caelum tollebatur. Simili modo Petrarca gloriam est adeptus, quae antea solis caelicolis et heroibus contingebat; aetate modo proventus sententiam sequitur gloriam debilem ac ingratham esse comitem. In epistula »ad Posteror« tamen se apud posteritatem gloria, apud aequales vero tranquillitate frui velle, adnotat. An vero poetae huic crimini dabimus, quod est gavisus, se suis carminibus Bizantino Paleologo et Carolo IV. imperatori notum esse et micos ipsius affirmasse, qua natus esset, domum incolumen mansuram, cum prioribus temporibus tantum loci, quibus homines vixissent, eximia quadam sanctitate excellentes summa pietate colerentur?

Huc quoque honores spectant, qui sepulcris clarorum hominum praestabantur; oppida maximo honore affecta esse videbantur cum suis moenibus nobilium virorum reliquias aut ossa continerent, nullumque pretium iis satis magnum erat, quo reliquias cuidam alii oppido venderent. Italiae civitates eorum, qui antiquis temporibus sui cives fuerant, numquam immemores erant. Neapolitanos quidem Vergiliani sepulcri numquam oblivio cepit. Patavinis saeculo p. Chr. n. XVI persuasum fuisse suis moenibus non solum Livii, sed etiam Antenor's Troiani reliquias contineri, Sulmonenses maestos, quod Ovidius procul a patria urbe in exsilio sit sepultus, Parmenses laetos esse, quod Cassius intra sua moenia requiescat, Boccacius commemorat.

Accedit, quod rerum gestarum et locorum descriptores, quos topographos vocamus, idem affectent, ne ullam occasionem urbis celebrandae omittant.

Quid? Sancti illi medii aevi nonne oppida, quibus vixerant, nimis extulerunt eisque nescio quos spiritus attulerunt? Savonarola quidem in opere »De laudibus Patavii« ineunte poemate sanctorum nomina commemorat, deinde ad praeclaros viros describendos transgre-

ditur, qui nimia sanctitate non excellentes nobili tamen ingenio magnaque virtute sunt meriti, ut sanctis adnecterentur. In quorum numero primo loco Antenorem ponit, qui Patavium condiderat, saecundo Dardanum, qui cum de Attila victoriam reportasset, eum persecutus est tandemque morti tradidit, tertio Henricum imperatorem, sequenti Marcum regem, cuius caput servabatur, tum collegiorum fundatores et ecclesiarum, item philosophos, quorum primum locum Paulus Venetus et Petrus Albanus tenent, denique Livium et poetas Petrarcam Mussatum, Lovatum. Cum autem desint, qui bellica laude floruerint, auctor hac consolatione utitur, quod eorum locus a viris doctis obtineatur et gloria ingenii, laude bellica sit firmior. Nihilominus tamen urbes hae se honore quodam affectas putabant, si saltem externi duces clari in suis moenibus erant sepulti. Praetermissis singulis oppidis, quae suos cives quam maximis laudibus tollere cupiverant, cum hoc modo ipsa laudis participia fore putarent, adnotandum est a poetis philologis Italiae in universum claros homines omnium gentium temporumque laudari ephemeridesque edi, quibus vitas factaque illorum persaepe auctores Romanorum ut Cornelium Nepotem, Pseudo-Suetonium Valerium Maximum, Plutarchum Hieronimum alios secuti, describebant. Quorum plerique persuasum sibi habebant, se singulis modo gloriam immortalitatemque tribuere modo eos oblivioni tradere posse. Itaque unus ex iis opinionem suam his exprimit:

»Sit licet Aeneas dux, sit rex alter Achilles
Si caret historico vate, peribit uter«.

Petrarca quidem aperte adnotat, carmina sua, in Laurae honorem composita aequae sibi atque illi immortalitatem esse conciliatura. Cuius gloriae certa inspiciuntur vestigia in Iuliani Klaczko opere: «Rome et la renaissance»¹⁾, quo loco auctor explanare conatur, quantopere scriptor quidam de suo nequaquam acri ingenio sit gloriatus:

«En 1464, le Vatican comptait jusqu' à soixante — dix de ces «abbreviateurs», tous grassement payés; et lorsque Paul II. (Barbo) crut devoir réduire leur nombre, a fut un, tollé, général. Se faisant le portevoix des collègues dépossédés Bartolomeo Platina adressa une lettre insolente au pontife, avec la sommation de rapporter le décret avec la menace d'en appeler à un concile!..